
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01166
 

DEL 02/05/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Fronitura di panini per il POD di Chiaromonte: Provvedimentio a far data dal 01/03/2025 in capo alla ditta LONGO SRL.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Allegati alla determinazione 2    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Economato - Provveditorato Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Igiene degli Alimenti e della Nutrizione (LAG) Prevenzione della Corruzione 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 
 
Richiamate: 

1. La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato 
approvato e adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni 

del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione 
Commissariale n. 2018/00463 del 27/06/2018; 

2. La deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00640 del 10/10/2017, con cui sono stati 
individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni 
dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Ge nerale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa 
deliberazione); 

 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta (precedente punto 2.), il Direttore 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali 
proprie e delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 
 
Richiamata la determinazione n. 2024/D.03044 del 11/12/2024, avente ad oggetto: “Fornitura di panini 
per il P.O.D. di Chiaromonte (PZ): Ulteriori provvedimenti in capo alla ditta LONGO SRL – Latronico (PZ).”; 
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 concernente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito con modificazioni con la Legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha 
reso obbligatorio, per gli Enti del S.S.N., l’utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma Consip, degli strumenti di negoziazione telematica; 

 
Vista la D.D.G. n. 116 del 27/02/2013, concernente disposizioni vincolanti in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
 
Rilevato che il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) permettere di fare ordini da 
catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di 
richiesta di offerta (R.d.O.) o Trattativa Diretta (TD) o di confronto di preventivi; 
 
Dato atto che con richiamata determinazione n. 2024/D.03044 del 11/12/2024: 

- Si è preso atto dell’esito deserto della ricerca di mercato, mediante richiesta di preventivo/offerta 
(tutte con prot. in data 23/09/2024), trasmessa, a mezzo raccomandata a A/R, a n°10 ditte; 

- E’ stato disposto, al fine di garantire la continuità della fornitura di panini al POD di Chiaromonte e 
di scongiurare gravi disservizi, l’affidamento diretto, in capo alla ditta LONGO SRL – Latronico (PZ), 
ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura di panini per il P.O.D. di 
Chiaromonte, fino ad un massimo di mesi 3 e per il periodo a decorrere dalla data del 01/12/2024 e 
fino al 28/02/2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla determinazione n. 2024/D.02448 

del 08/10/2024, ovvero al prezzo di €. 2,84+IVA al kg (per una quantità complessiva presunta di kg. 
1750), fatta salva la risoluzione anticipata nel caso in cui, prima della scadenza del termine massimo 

previsto di mesi 3, dovesse essere attivato un nuovo contratto di fornitura;  
Dato atto altresì che: 

- In data 28/02/2025 è venuto a scadere l’affidamento della fornitura in parola;  
- Nelle more di individuazione, predisposizione e di attivazione di specifica nuova procedura di 

approvvigionamento di panini al POD di Chiaromonte, tenuto anche conto delle diverse procedure, 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

a tal fine, che hanno avuto un esito deserto (rif.ti: determinazione n. 2023/D.00079 del 

13/01/2023; determinazione n. 2024/D.00735 del 22/03/2024; determinazione n. 2024/D.03044 
del 11/12/2024), necessita comunque garantire la continuità della fornitura di panini al POD di 

Chiaromonte; 
- Alla ditta Longo SRL, a mezzo e-mail, è stata richiesta la disponibilità a voler confermare gli stessi 

prezzi, patti e condizioni di fornitura già in essere, per un ulteriore periodo, fino ad un massimo di 
mesi 3, a decorrere dalla data del 01/03/2025, per una quantità complessiva presunta trimestrale di 

Kg. 1750; prezzo €. 2,84+IVA al kg; importo complessivo trimestrale (presunto) di €. 4.970,00+IVA al 
4%; 

- La ditta, a mezzo e-mail, ha “comunicato la propria disponibilità a confermare gli stessi prezzi (€. 
2,84+IVA al kg) per un eventuale ulteriore periodo di fornitura di panini, nonché agli stessi patti e 

condizioni già previsti dalla suddetta determina 2024/D.03044 del 11/12/2024”; 
 
 
Precisato che il nuovo affidamento diretto, della fornitura di cui trattasi, avrà durata fino ad un massimo di 
mesi 3, con decorrenza dal 01/03/2025 al 31/05/2025, fatta salva la risoluzione anticipata nel caso in cui, 
prima della scadenza del termine massimo previsto di mesi 3, dovesse essere attivato un nuovo contratto 
di fornitura;  

 
Richiamata la deliberazione n. 2025/00271 del 24/03/2025, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Adozione del nuovo Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Potenza – ASP Basilicata.”;  
 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento, in merito all’affidamento diretto, da disporre 
in capo alla ditta LONGO SRL – Latronico (PZ), non sussistono situazioni di conflitto rispetto a quanto 
statuito all’Art. 16 “Contratti ed altri atti negoziali” del suddetto Codice;  
 

Constatata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC della ditta LONGO SRL 
(giusta documentazione allegata al presente provvedimento come visibile al solo Ufficio);  

 
Richiamato altresì, l’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
  
1) La narrativa che precede si intende qui integralmente richiamata e trascritta quale parte integrante e 

sostanziale;  

2) Di disporre, nelle more di individuazione, predisposizione e di attivazione di specifica nuova procedura 
di approvvigionamento di panini al POD di Chiaromonte e al fine di garantire comunque la continuità 

della fornitura di panini al predetto Presidio Ospedaliero Distrettuale, l’affidamento diretto, in capo 
alla ditta LONGO SRL – Latronico (PZ), ai sensi dell’art. 50 co. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, della 

fornitura di panini, fino ad un massimo di mesi 3 e per il periodo a decorrere dalla data del 
01/03/2025 e fino al 31/05/2025, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla determinazione n. 

2024/D.03044 del 11/12/2024, ovvero al prezzo di €. 2,84+IVA al kg (per una quantità complessiva 
presunta di kg. 1750), fatta salva la risoluzione anticipata nel caso in cui, prima della scadenza del 

termine massimo previsto di mesi 3, dovesse essere attivato un nuovo contratto di fornitura;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

3) Che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m.i., il Codice CIG per la fornitura affidata al precedente punto 2) è il seguente: 
B6AD2E7259; 

4) Che l’Ufficio Provveditorato della Sede Amm.va di Lagonegro, dovrà attivarsi, d’intesa con la Dirigenza 
di questa U.O.C. Provveditorato/Economato, ad individuare ed esperire una nuova procedura di gara 

finalizzata all’attivazione di un nuovo contratto di fornitura di panini  e pane a fette per il POD di 
Chiaromonte; 

5) Di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente determinazione sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – sotto sezione “Bandi di gare e contratti – 
Affidamento, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023; 

6) Di dare atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura di panini di cui trattasi, dal 01/03/2025 al 
31/05/2025, pari  a €. 4.970,00 + Iva al 4%, ovvero pari a €. 5.168,8 IVA Inclusa, farà carico al bilancio 
d’esercizio 2025, con iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro di costo individuato in fase di 
liquidazione delle fatture; 

7) Che la Direzione Sanitaria del POD di Chiaromonte (avvalendosi anche della collaborazione del 
Magazzino Economale del medesimo Presidio Ospedaliero), garantirà la corretta esecuzione delle 
forniture oggetto del presente affidamento diretto;  

8) Di trasmettere copia della presente determinazione alle UU.OO./Uffici segnati in copertina, nonché 
alla Direzione Sanitaria del POD di Chiaromonte e al Magazzino Economale dello stesso Presidio 
Ospedaliero 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

Francesco Corizzo

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


